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OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO: DICIEMBRE 20191  
 

I. RESULTADO ECONÓMICO DE 2019 
 

1. El déficit del sector público no financiero representó el 1,6 por ciento del PBI (S/ 12 407 
millones), menor en 0,7 puntos porcentuales al registrado en 2018.  
 
Esta evolución se explica por el aumento de los ingresos corrientes del gobierno general de 
19,3 a 19,7 por ciento del PBI, principalmente por los mayores ingresos tributarios, entre los 
que destacaron el Impuesto General a las Ventas (IGV), el Impuesto Selectivo al Consumo 
(ISC) y el impuesto a la renta. Asimismo, contribuyeron las acciones de fiscalización. Los 
ingresos no tributarios también aumentaron, como reflejo de las mayores contribuciones 
sociales y las transferencias de entidades públicas, principalmente. 
 
Por su parte, los gastos no financieros del gobierno general disminuyeron de 20,2 a 20,0 por 
ciento del PBI, principalmente por los menores gastos en formación bruta de capital.  
 

Cuadro N° 1 

 
 

   
   

                                                 

1 Informe elaborado por Alberto Palacios, Julio Alvarado, Alexander Boca, Soyer Hilario, Juan Sánchez, 
Jhonatan Vicuña y Andrés Medina del Departamento de Estadísticas Fiscales.  

OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 1/

(Millones de soles)

Porcentaje del PBI

2018 2019 Var. % 2018 2019 Diferencia

1. Ingresos corrientes del Gobierno General 142 627 151 845 6,5 19,3 19,7 0,5

a. Ingresos tributarios 107 358 113 754 6,0 14,5 14,8 0,3

    Del cual:

i. Renta 41 598 44 015 5,8 5,6 5,7 0,1

ii. IGV 60 666 63 501 4,7 8,2 8,3 0,1

iii. ISC 6 860 8 217 19,8 0,9 1,1 0,1
iv. Devoluciones 16 583 18 046 8,8 2,2 2,3 0,1

b. Ingresos no tributarios 35 268 38 091 8,0 4,8 4,9 0,2

2. Gastos no financieros del Gobierno General 149 364 154 109 3,2 20,2 20,0 -0,1

a. Corriente 113 145 119 197 5,3 15,3 15,5 0,2

b. Formación Bruta de Capital 31 916 30 512 -4,4 4,3 4,0 -0,3

Gobierno Nacional 11 445 11 770 2,8 1,5 1,5 0,0

Gobiernos Regionales 6 375 6 295 -1,3 0,9 0,8 0,0

Gobiernos Locales 14 095 12 447 -11,7 1,9 1,6 -0,3

c. Otros gastos de capital 4 303 4 400 2,3 0,6 0,6 0,0

3. Otros 2/ -186 529 0,0 0,1 0,1

4. Resultado Primario (=1-2+3) -6 923 -1 735 -0,9 -0,2 0,7

5. Intereses 10 015 10 672 6,6 1,4 1,4 0,0

6. Resultado Económico (=4-5) -16 938 -12 407 -2,3 -1,6 0,7

1/ Preliminar.

2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.

Fuente: MEF, Banco de la Nación, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia pública y empresas estatales.
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Gráfico N° 1 
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2. Los ingresos corrientes del gobierno general representaron el 19,7 por ciento del PBI 
en 2019, porcentaje mayor en 0,5 puntos porcentuales del producto al registrado en 
2018. Este coeficiente se viene recuperando desde el año 2017. 
 

Cuadro N° 2

 
 

3. Ingresos tributarios: Se registró un incremento de los ingresos por la mayoría de 
impuestos, destacando el Impuesto General a las Ventas (IGV) interno, el Impuesto Selectivo 
al Consumo (ISC) y el impuesto a la renta de personas naturales y de personas jurídicas. 
 
Las mayores devoluciones, principalmente por exportación y recuperación anticipada del 
IGV, compensaron parcialmente los mayores ingresos tributarios.  
 

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL

(Millones de soles)

AÑO Porcentaje del PBI

2018 2019 Var.% 
Contrib. 

%
2018 2019 Diferencia

INGRESOS CORRIENTES  (a+b) 142 627 151 845 6,5 6,5 19,3 19,7 0,5

a. TRIBUTARIOS 107 358 113 754 6,0 4,5 14,5 14,8 0,3

Gobierno Nacional 104 517 110 683 5,9 4,3 14,1 14,4 0,3

1. Renta 41 598 44 015 5,8 1,7 5,6 5,7 0,1

Personas naturales 12 474 13 819 10,8 0,9 1,7 1,8 0,1

Personas jurídicas 22 756 23 834 4,7 0,8 3,1 3,1 0,0

Domiciliados 19 196 19 699 2,6 0,4 2,6 2,6 0,0

No domiciliados 3 560 4 135 16,2 0,4 0,5 0,5 0,1

Regularización 6 368 6 363 -0,1 0,0 0,9 0,8 0,0

2. Importaciones  1 455 1 425 -2,1 0,0 0,2 0,2 0,0

3. IGV 60 666 63 501 4,7 2,0 8,2 8,3 0,1

Interno 35 125 37 892 7,9 1,9 4,7 4,9 0,2

Importaciones 25 541 25 610 0,3 0,0 3,4 3,3 -0,1

4. ISC 6 860 8 217 19,8 1,0 0,9 1,1 0,1

Combustibles 2 565 3 113 21,4 0,4 0,3 0,4 0,1

Otros 4 295 5 103 18,8 0,6 0,6 0,7 0,1

5. Otros 10 522 11 571 10,0 0,7 1,4 1,5 0,1

ITAN 4 953 5 176 4,5 0,2 0,7 0,7 0,0

ITF 200 224 12,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Traslado de detracciones 942 1 028 9,1 0,1 0,1 0,1 0,0

Multas 1 197 1 582 32,2 0,3 0,2 0,2 0,0

Impuesto Especial a la Minería 770 545 -29,3 -0,2 0,1 0,1 0,0

Otros 2 460 3 016 22,6 0,4 0,3 0,4 0,1

6. Devoluciones (-) 16 583 18 046 8,8 -1,0 2,2 2,3 0,1

Gobiernos Locales 2 841 3 071 8,1 0,2 0,4 0,4 0,0

b. NO TRIBUTARIOS   35 268 38 091 8,0 2,0 4,8 4,9 0,2

Gobierno Nacional 31 160 33 851 8,6 1,9 4,2 4,4 0,2

Contribuciones sociales 16 247 17 256 6,2 0,7 2,2 2,2 0,0

Recursos propios y transferencias 6 204 6 919 11,5 0,5 0,8 0,9 0,1

Regalías mineras 1 558 1 703 9,3 0,1 0,2 0,2 0,0

Regalías y canon petrolero y gasífero 3 567 2 763 -22,5 -0,6 0,5 0,4 -0,1

Otros 2 530 3 522 39,2 0,7 0,3 0,5 0,1

Gobiernos Regionales 906 882 -2,6 0,0 0,1 0,1 0,0

Gobiernos Locales 3 202 3 358 4,8 0,1 0,4 0,4 0,0

Fuente: Sunat, Banco de la Nación, MEF, EsSalud, SBS, beneficencias públicas.
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Ingresos no tributarios: Se registró mayores ingresos principalmente por contribuciones 
sociales, transferencias de entidades públicas y otros ingresos.  

 
4. La recaudación por el impuesto a la renta representó el 5,7 por ciento del PBI en 2019, 

cifra mayor en 0,1 puntos porcentuales del producto a la registrada en 2018. En 
particular, destacan los mayores ingresos por rentas de personas naturales y, en menor 
medida, de personas jurídicas domiciliadas y no domiciliadas.  
 
a. El aumento de la recaudación por impuesto a la renta de personas naturales se explica 

principalmente por las rentas de quinta categoría, que reflejan la evolución favorable del 
empleo formal; y por las rentas de segunda categoría, debido a la mayor distribución de 
dividendos en el año. 

 
Gráfico N° 4 

 
 
b. La mayor recaudación por el impuesto a la renta de personas jurídicas domiciliadas 

se explica por los mayores pagos a cuenta de tercera categoría, principalmente de los 
sectores intermediación financiera, electricidad y agua y otros servicios, los que fueron 
parcialmente compensados por los sectores minería, manufactura e hidrocarburos (ver 
Gráfico N° 5). En el resultado del sector minería influyó la caída de los precios de los 
minerales, así como la menor producción, que se tradujeron en menores pagos a cuenta 
en 2019. 

 
c. El mayor ingreso por rentas de no domiciliados se explica por las acciones de 

fiscalización y las ventas de activos. Al respecto, destacan el ajuste de retenciones 
realizado a una empresa minera en mayo, el pago de una empresa del sector 
telecomunicaciones en noviembre, y el impuesto pagado por las ventas de activos en el 
transcurso del año.  

 
d. Los ingresos por regularización del impuesto a la renta se mantuvieron prácticamente 

al mismo nivel en términos nominales entre 2018 y 2019. Cabe indicar que en 2019 se 
registraron pagos por fiscalización y el cobro de parte de la deuda tributaria de Odebrecht 
(S/ 65 millones)2. 

                                                 

2 Corresponde al pago realizado en noviembre. Adicionalmente, en mayo se registró un pago por S/ 413 
millones por concepto de renta de no domiciliados (S/ 63 millones), amnistía y regularización (S/ 307 
millones) y multas (S/ 43 millones).  
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Gráfico N° 5 

 
 

 
5. La recaudación por IGV representó el 8,3 por ciento del PBI, ratio mayor en 0,1 puntos 

porcentuales del producto al registrado en 2018. 
 
a. La recaudación por el IGV interno aumentó de 4,7 a 4,9 por ciento del PBI, en lo que 

influyó el crecimiento estimado de la demanda interna real en 2019 y las acciones de 
fiscalización.  

 
Según sectores, en el año destacaron los servicios (agrupados en el rubro otros servicios) 
y comercio, lo cual fue parcialmente contrarrestado por los menores ingresos de los 
sectores minería y agropecuario. 
 

b. Por su parte, la recaudación por IGV externo se mantuvo prácticamente constante en 
términos nominales, aunque disminuyó de 3,4 a 3,3 por ciento del PBI entre los años 2018 
y 2019. En ello influyó el menor nivel de importaciones, principalmente de combustibles y 
materias primas para la industria.  
 

Pagos a cuenta IR 3ra categoría: 2019 (2,4 por ciento)

(Variaciones porcentuales y contribuciones)

.

* Incluye: turismo y hotelería, administración pública, enseñanza, salud, activi-

dades de arquitectura, ingeniería y asesoramiento empresarial, entre otros.

-3,2

-1,4

-0,7

-0,2

-0,1

0,2

0,3

0,5

0,8

1,3

1,5

3,4

-21,3

-9,6

-12,2

-1,2

-48,5

19,2

126,0

9,3

13,7

9,3

20,1

27,2

Minería

Manufactura

Hidrocarburos

Comercio

Agropecuario

Telecomunicaciones

Pesca

Construcción

Transportes

Otros servicios *

Energía eléctrica y agua

Intermediación financiera

Contrib. Var. %



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP 
No. 4 - 16 de enero de 2020 

 

 

 

 

6 

Gráfico Nº 6 

 
Gráfico Nº 7 

 
 

6. Los ingresos por el ISC aumentaron de 0,9 a 1,1 por ciento del PBI entre los años 2018 
y 2019. En este resultaron influyeron el aumento de tasas dispuestos en mayo de 2018 y, 
en particular, el cambio en el esquema de pago del ISC a cerveza de un régimen mixto a 
uno específico en junio de 2019. 
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explican por acciones de fiscalización a empresas de los sectores telecomunicaciones y 
minería, mientras que el segundo rubro se relaciona con el pago de la deuda tributaria de 
Odebrecht (S/ 307 millones).   
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8. Entre los ingresos no tributarios del gobierno nacional destacó el aumento de los 
ingresos por contribuciones sociales, principalmente al Seguro Social del Perú (EsSalud), lo 
que refleja los mayores ingresos del sector laboral formal; y los otros ingresos no tributarios, 
por mayores transferencias de entidades públicas.  
 

9. En 2019 el gasto no financiero del gobierno general representó el 20,0 por ciento del 
PBI, ratio menor en 0,1 puntos porcentuales del producto al registrado en 2018. Ello 
refleja principalmente los menores gastos en formación bruta de capital, principalmente de 
los gobiernos locales, los cuales fueron atenuados por los mayores gastos corrientes, 
básicamente en remuneraciones y bienes y servicios. 

 
Cuadro N° 3 

 

 
 

a. Entre los gastos corrientes del gobierno general, el rubro remuneraciones aumentó 
en 0,1 puntos porcentuales del PBI. Ello debido al mayor pago de planillas de los 
sectores Educación, Salud y Poder Judicial, principalmente, así como de los sectores 
Ministerio Público, Interior y Defensa. 
 

b. El rubro bienes y servicios aumentó en 0,2 puntos porcentuales del producto, 
principalmente por el componente servicios y en particular del gobierno nacional. Entre 
los servicios destacan los Contratos Administrativos de Servicios (CAS) y las 

GASTO NO FINANCIERO DEL GOBIERNO GENERAL

(Millones de soles)

AÑO Porcentaje del PBI

Var.  % Contrib. Diferencias

 %

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (A+B+C)  1/ 149 364 154 109 3,2 3,2 20,2 20,0 -0,1

Gobierno Nacional 91 218 96 760 6,1 3,7 12,3 12,6 0,3

Gobiernos Regionales 31 352 33 122 5,6 1,2 4,2 4,3 0,1

Gobiernos Locales 26 793 24 227 -9,6 -1,7 3,6 3,1 -0,5

A. GASTOS CORRIENTES 113 145 119 197 5,3 4,1 15,3 15,5 0,2

Gobierno Nacional 76 357 80 445 5,4 2,7 10,3 10,5 0,1

Gobiernos Regionales 24 956 26 817 7,5 1,2 3,4 3,5 0,1

Gobiernos Locales 11 832 11 935 0,9 0,1 1,6 1,6 0,0

1.  Remuneraciones 46 186 49 132 6,4 2,0 6,2 6,4 0,1

Gobierno Nacional 26 935 28 155 4,5 0,8 3,6 3,7 0,0

Gobiernos Regionales 16 887 18 565 9,9 1,1 2,3 2,4 0,1

Gobiernos Locales 2 365 2 412 2,0 0,0 0,3 0,3 0,0

2.  Bienes y servicios 42 297 45 254 7,0 2,0 5,7 5,9 0,2

Gobierno Nacional 28 502 31 524 10,6 2,0 3,8 4,1 0,2

Gobiernos Regionales 5 220 5 152 -1,3 0,0 0,7 0,7 0,0

Gobiernos Locales 8 574 8 578 0,1 0,0 1,2 1,1 0,0

3.  Transferencias  2/ 24 662 24 811 0,6 0,1 3,3 3,2 -0,1

Gobierno Nacional 20 919 20 766 -0,7 -0,1 2,8 2,7 -0,1

Gobiernos Regionales 2 849 3 100 8,8 0,2 0,4 0,4 0,0

Gobiernos Locales 894 945 5,8 0,0 0,1 0,1 0,0

B. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 31 916 30 512 -4,4 -0,9 4,3 4,0 -0,3

Gobierno Nacional 11 445 11 770 2,8 0,2 1,5 1,5 0,0

Gobiernos Regionales 6 375 6 295 -1,3 -0,1 0,9 0,8 0,0

Gobiernos Locales 14 095 12 447 -11,7 -1,1 1,9 1,6 -0,3

C. OTROS GASTOS DE CAPITAL  3/ 4 303 4 400 2,3 0,1 0,6 0,6 0,0

Memo:

Gasto en Remuneraciones más CAS 54 556 58 038 6,4 7,4 7,5 0,2

1/ Neto de comisiones y de transferencias intergubernamentales.

2/ Incluye el pago de pensiones y transferencia corrientes al sector privado.

3/ Incluye transferencias de capital a empresas estatales y el Bono Familiar Habitacional, así como al Fondo para Intervenciones ante la

    ocurrencia de Desastres Naturales. Asimismo incluye el registro temporal del devengado para formación bruta de capital de proyectos

   en tanto se produzca un desfase importante entre el devengado financiero y el avance físico de los mismos. 

Fuente: MEF.

2018 20192018 2019

GASTO NO FINANCIERO DEL GOBIERNO GENERAL

(Millones de soles)

AÑO Porcentaje del PBI

Var.  % Contrib. Diferencias

 %

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (A+B+C)  1/ 149 364 154 109 3,2 3,2 20,2 20,0 -0,1

Gobierno Nacional 91 218 96 760 6,1 3,7 12,3 12,6 0,3

Gobiernos Regionales 31 352 33 122 5,6 1,2 4,2 4,3 0,1

Gobiernos Locales 26 793 24 227 -9,6 -1,7 3,6 3,1 -0,5

A. GASTOS CORRIENTES 113 145 119 197 5,3 4,1 15,3 15,5 0,2

Gobierno Nacional 76 357 80 445 5,4 2,7 10,3 10,5 0,1

Gobiernos Regionales 24 956 26 817 7,5 1,2 3,4 3,5 0,1

Gobiernos Locales 11 832 11 935 0,9 0,1 1,6 1,6 0,0

1.  Remuneraciones 46 186 49 132 6,4 2,0 6,2 6,4 0,1

Gobierno Nacional 26 935 28 155 4,5 0,8 3,6 3,7 0,0

Gobiernos Regionales 16 887 18 565 9,9 1,1 2,3 2,4 0,1

Gobiernos Locales 2 365 2 412 2,0 0,0 0,3 0,3 0,0

2.  Bienes y servicios 42 297 45 254 7,0 2,0 5,7 5,9 0,2

Gobierno Nacional 28 502 31 524 10,6 2,0 3,8 4,1 0,2

Gobiernos Regionales 5 220 5 152 -1,3 0,0 0,7 0,7 0,0

Gobiernos Locales 8 574 8 578 0,1 0,0 1,2 1,1 0,0

3.  Transferencias  2/ 24 662 24 811 0,6 0,1 3,3 3,2 -0,1

Gobierno Nacional 20 919 20 766 -0,7 -0,1 2,8 2,7 -0,1

Gobiernos Regionales 2 849 3 100 8,8 0,2 0,4 0,4 0,0

Gobiernos Locales 894 945 5,8 0,0 0,1 0,1 0,0

B. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 31 916 30 512 -4,4 -0,9 4,3 4,0 -0,3

Gobierno Nacional 11 445 11 770 2,8 0,2 1,5 1,5 0,0

Gobiernos Regionales 6 375 6 295 -1,3 -0,1 0,9 0,8 0,0

Gobiernos Locales 14 095 12 447 -11,7 -1,1 1,9 1,6 -0,3

C. OTROS GASTOS DE CAPITAL  3/ 4 303 4 400 2,3 0,1 0,6 0,6 0,0

Memo:

Gasto en Remuneraciones más CAS 54 556 58 038 6,4 7,4 7,5 0,2

1/ Neto de comisiones y de transferencias intergubernamentales.

2/ Incluye el pago de pensiones y transferencia corrientes al sector privado.

3/ Incluye transferencias de capital a empresas estatales y el Bono Familiar Habitacional, así como al Fondo para Intervenciones ante la

    ocurrencia de Desastres Naturales. Asimismo incluye el registro temporal del devengado para formación bruta de capital de proyectos

   en tanto se produzca un desfase importante entre el devengado financiero y el avance físico de los mismos. 

Fuente: MEF.
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contrataciones por servicios profesionales y técnicos. También contribuyeron los gastos 
en servicios relacionados con los Juegos Panamericanos 2019. 
 

c. La formación bruta de capital disminuyó en 0,3 puntos porcentuales del PBI entre 
2018 y 2019 debido principalmente al menor gasto de los gobiernos locales. Ello se 
relaciona con la coyuntura del cambio de autoridades sub-nacionales. 

 
Gráfico Nº 8 

 

 
 
 
II. RESULTADO ECONÓMICO DE DICIEMBRE DE 2019 
 
10. En diciembre de 2019 el sector público no financiero registró un déficit económico de 

S/ 10 449 millones, mayor en S/ 177 millones al registrado en el mismo mes de 2018. 
Este resultado se explica principalmente por los mayores gastos no financieros del gobierno 
general (4,2 por ciento), principalmente en el componente corriente (12,1 por ciento), 
compensado por la disminución en la formación bruta de capital (14,5 por ciento) de los tres 
niveles de gobierno. Asimismo, contribuyó el mayor deficit primario de las empresas 
estatales. 
 
Ello fue parcialmente compensado por los mayores ingresos corrientes del gobierno general 
(7,6 por ciento), tanto tributarios como no tributarios, y los menores pagos por intereses de 
la deuda.  
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Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Mar 19 Jun Set Oct Nov Dic

Formación bruta de capital del gobierno general
(Acumulado últimos 12 meses-Porcentaje del PBI)

Formación bruta de capital del Gobierno General (Acumulado últimos doce meses - Porcentaje del PBI)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL 4,5 4,2 4,1 4,3 4,3 4,2 4,2 4,3 4,2 4,3 4,2 4,2 4,2 4,2 4,1 4,0

Gobierno Nacional 1,8 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6 1,5

Gobiernos Regionales 0,9 0,9 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Gobiernos Locales 1,8 1,8 1,8 1,9 1,9 1,9 1,8 1,9 1,9 1,9 1,8 1,8 1,8 1,8 1,7 1,6
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Cuadro N° 4 

 
 

III.  INGRESOS   
 

11. En diciembre de 2019 los ingresos corrientes del gobierno general (S/ 12 808 millones) 
aumentaron en 7,6 por ciento. Ello se debió principalmente a los mayores ingresos 
tributarios del gobierno nacional (6,6 por ciento) y, en menor medida, a los mayores ingresos 
no tributarios de este nivel de gobierno (11,4 por ciento).  
 

Gráfico Nº 9 

 

OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 1/

(Millones de soles)

2018 2019 Var. %

1. Ingresos corrientes del Gobierno General 11 899 12 808 7,6

a. Ingresos tributarios 9 121 9 726 6,6

    Del cual:

i. Renta 3 306 3 184 -3,7

ii. IGV 5 169 5 591 8,2

iii. ISC 587 699 19,2
iv. Devoluciones 1 477 1 357 -8,1

b. Ingresos no tributarios 2 778 3 081 10,9

2. Gastos no financieros del Gobierno General 21 670 22 573 4,2

a. Corriente 14 547 16 305 12,1

b. Formación Bruta de Capital 6 711 5 738 -14,5

Gobierno Nacional 2 667 2 204 -17,4

Gobiernos Regionales 1 305 1 251 -4,1

Gobiernos Locales 2 740 2 283 -16,7

c. Otros gastos de capital 411 530 28,8

3. Otros 2/ -76 -330

4. Resultado Primario (=1-2+3) -9 847 -10 095

5. Intereses 426 354 -16,9

6. Resultado Económico (=4-5) -10 272 -10 449

1/ Preliminar.

2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.

Fuente: MEF, Banco de la Nación, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia pública y empresas estatales.
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Cuadro N° 5 

 
 
 

Ingresos corrientes del Gobierno General (Variación porcentual nominal 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL 6,3 3,2 9,9 -7,3 11,1 12,0 2,5 2,7 11,5 4,8 2,5 0,0 7,7 7,9 8,4 7,6

Ingresos Tributarios 8,2 0,0 13,7 -8,9 12,0 13,3 1,2 4,6 8,9 2,7 -0,7 -0,9 7,0 7,9 9,6 6,6

Gobierno Nacional 7,7 -0,2 14,1 -8,7 12,3 13,4 1,2 4,6 9,0 2,5 -0,9 -1,3 6,6 7,9 9,7 6,6

Gobiernos Locales 28,6 9,4 0,5 -16,7 -2,7 11,0 2,5 6,8 4,8 7,8 8,5 9,6 26,2 9,7 6,7 7,8

Ingresos No Tributarios 0,2 14,0 -1,6 -1,7 8,0 8,8 6,7 -4,7 17,6 11,1 11,9 2,8 9,8 7,7 4,6 10,9

DICIEMBRE AÑO

2018 2019 Var.% 
Contrib. 

%

INGRESOS CORRIENTES  (A+B) 11 899 12 808 7,6 7,6

A. TRIBUTARIOS 9 121 9 726 6,6 5,1

GOBIERNO NACIONAL 8 900 9 487 6,6 4,9

1. Renta 3 306 3 184 -3,7 -1,0

Personas naturales 992 1 064 7,3 0,6

Personas jurídicas 2 097 2 031 -3,2 -0,6

- Domiciliados 1 754 1 742 -0,7 -0,1

- No domiciliados 343 288 -16,0 -0,5

Regularización 217 89 -58,8 -1,1

2. Importaciones  125 122 -2,5 0,0

3. IGV 5 169 5 591 8,2 3,5

Interno 3 069 3 401 10,8 2,8

Importaciones 2 100 2 189 4,2 0,7

4. ISC 587 699 19,2 0,9

Combustibles 177 263 48,8 0,7

Otros 410 436 6,4 0,2

5. Otros 1 190 1 248 4,9 0,5

ITAN 497 580 16,6 0,7

ITF 17 19 9,6 0,0

Traslado de detracciones 172 189 10,1 0,1

Multas 219 203 -7,5 -0,1

Impuesto Especial a la Minería 69 34 -50,4 -0,3

Amnistía y regularización 121 130 7,1 0,1

Impuesto al Rodaje 37 36 -3,9 0,0

Casinos y Tragamonedas 25 23 -8,2 0,0

Resto 32 34 8,8 0,0

6. Devoluciones (-) 1 477 1 357 -8,1 1,0

GOBIERNOS LOCALES 222 239 7,8 0,1

B. NO TRIBUTARIOS   2 778 3 082 10,9 2,6

GOBIERNO NACIONAL 2 434 2 712 11,4 2,3

1. Contribuciones sociales 1 545 1 609 4,1 0,5

2. Recursos propios y transferencias 527 487 -7,6 -0,3

3. Regalías mineras 164 161 -1,6 0,0

4. Regalías y canon petrolero y gasífero 266 280 5,3 0,1

5. Otros
 1/ -69 174 -.- 2,0

GOBIERNOS REGIONALES 74 77 3,5 0,0

GOBIERNOS LOCALES 270 293 8,5 0,2

Fuente: Sunat, Banco de la Nación, MEF, EsSalud, SBS, beneficencias públicas.

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL

(Millones de soles)
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12. En diciembre de 2019 la recaudación del impuesto a la renta (S/ 3 184 millones) se 
redujo en 3,7 por ciento respecto al mismo mes de 2018. Ello refleja los menores pagos 
por renta de personas jurídicas, tanto domiciliadas como no domiciliadas, y principalmente 
los menores ingresos por regularización. 

 
Gráfico Nº 10 

 

 
 
 

Cuadro Nº 6 
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Impuesto a la renta
(Variaciones porcentuales)

Impuesto a la renta (Variación porcentual nominal 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL -6,4 37,5 7,4 -15,6 4,9 -0,8 6,1 0,0 23,1 4,6 -0,9 2,9 10,5 16,3 17,8 -3,7

Personas naturales -4,7 3,0 8,0 8,1 14,2 12,3 10,2 19,4 11,5 3,2 11,9 5,8 -0,2 18,0 6,2 7,3

Personas jurídicas -6,5 55,4 -31,1 14,2 9,1 -3,2 2,8 1,1 31,1 -2,1 -5,8 -1,9 9,1 2,8 21,2 -3,2

Domiciliadas -8,4 -1,8 9,7 11,4 8,4 1,3 7,0 1,4 3,2 -3,1 -2,4 2,0 6,8 -0,3 5,6 -0,7

No domiciliadas 6,5 384,3 -78,7 30,5 11,7 -36,3 -29,8 -0,1 160,1 3,5 -21,4 -22,4 22,3 20,4 111,2 -16,0

Regularización -16,4 15,9 789,3 -81,4 -91,3 -51,4 7,8 -11,2 19,7 182,2 -16,4 107,4 260,5 367,4 81,0 -58,8

IMPUESTO A LA RENTA POR CATEGORÍAS

(Millones de soles)

DICIEMBRE AÑO

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

TOTAL 3 306 3 184 -3,7 41 598 44 015 5,8

Primera categoría 53 58 10,2 580 624 7,6

Segunda categoría 137 135 -0,9 1 772 2 412 36,1

Tercera categoría 1 570 1 532 -2,4 17 268 17 679 2,4

Cuarta categoría 97 104 7,3 960 1 023 6,6

Quinta categoría 706 767 8,7 9 162 9 760 6,5

No domiciliados 343 288 -16,0 3 560 4 135 16,2

Regularización 217 89 -58,8 6 368 6 363 -0,1

Personas naturales 11 7 -40,3 1 125 926 -17,7

Personas jurídicas 206 83 -59,8 5 244 5 438 3,7

Otros 184 210 13,9 1 928 2 019 4,7

Régimen Especial (RER) 28 31 10,5 344 354 2,8

Régimen MYPE Tributario 132 148 12,4 1 334 1 409 5,6

Otras rentas 25 31 26,3 251 257 2,4

Fuente: Sunat.
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a. Los pagos a cuenta por impuesto a la renta de personas naturales (S/ 1 064 
millones) aumentaron en 7,3 por ciento en diciembre de 2019. Este crecimiento se 
relaciona principalmente con los mayores ingresos por rentas del trabajo, quinta categoría 
(trabajadores dependientes) y cuarta categoría (trabajadores independientes), asociados 
al desempeño del empleo formal. Asimismo, se registraron mayores ingresos por rentas 
de primera. 
 

b. La recaudación del impuesto a la renta de personas jurídicas (S/ 2 031 millones) 
disminuyó en 3,2 por ciento en el mes. El resultado se explica por los menores pagos 
de contribuyentes no domiciliados y domiciliados pertenecientes al régimen de tercera 
categoría. 

 
c. Los pagos a cuenta por rentas de tercera categoría (S/ 1 532 millones) disminuyeron 

en 2,4 por ciento en el mes. Se registraron menores pagos a cuenta de los sectores 
minería, manufactura e hidrocarburos, los cuales fueron parcialmente compensados por 
los mayores pagos de los sectores construcción, intermediación financiera, transportes, 
otros servicios, y electricidad y agua (ver Gráfico N° 12). 

 
Gráfico Nº 11 

 

 
 

 
d. En diciembre de 2019 los pagos de contribuyentes no domiciliados (S/ 288 millones) 

disminuyeron en 16,0 por ciento respecto al mismo mes de 2018. Esto se explica por 
un “efecto estadístico” asociado a la venta de activos, que implicaron ingresos al fisco por 
S/ 57 millones en diciembre de 2018.  

 
e. Los ingresos por regularización del impuesto a la renta (S/ 89 millones) 

disminuyeron en 58,8 por ciento en el mes. Este resultado se explica principalmente 
por los menores pagos por parte de empresas mineras. 
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Var. % 12 meses Var. % 12 meses del trimestre móvil

Impuesto a la renta de personas jurídicas domiciliadas 
(Variaciones porcentuales)

Impuesto a la renta de personas jurídicas domiciliadas (Variación porcentual nominal 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL -8,4 -1,8 9,7 11,4 8,4 1,3 7,0 1,4 3,2 -3,1 -2,4 2,0 6,8 -0,3 5,6 -0,7

Tercera categoría -8,7 -2,3 2,1 10,9 8,3 1,5 7,7 1,7 3,9 -3,0 -3,4 1,4 6,7 -1,4 5,5 -2,4

Otras categorías 3,7 15,0 225,1 16,1 9,6 -1,3 -0,9 -1,5 -2,6 -3,3 6,9 7,0 7,4 8,2 6,5 13,9
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Gráfico N° 12 

 
 
 

13. En diciembre de 2019 los ingresos por IGV (S/ 5 591 millones) aumentaron en 8,2 por 
ciento respecto a los del mismo mes de 2018, principalmente por el IGV interno (10,8 
por ciento) y, en menor medida por el IGV externo (4,2 por ciento). Cabe indicar que la 
recaudación por IGV interno registra tasas de crecimiento positivas por 32 meses 
consecutivos, en línea con el aumento de la actividad productiva y demanda interna, a lo que 
se suma las acciones de fiscalización ejecutadas en 2019. 

 
Gráfico N° 13 

 

Pagos a cuenta IR 3ra categoría: Diciembre 2019 (-2,4 por ciento) Pagos a cuenta IR 3ra categoría: 2019 (2,4 por ciento)

(Variaciones porcentuales y contribuciones) (Variaciones porcentuales y contribuciones)

.

* Incluye: turismo y hotelería, administración pública, enseñanza, salud, activi-

dades de arquitectura, ingeniería y asesoramiento empresarial, entre otros.
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a. La recaudación por IGV interno (S/ 3 401 millones) aumentó en 10,8 por ciento en 
diciembre de 2019, en lo que contribuyó el crecimiento de la demanda interna real 
sin inventarios de noviembre. También influyó el mayor pago de una empresa del sector 
construcción.  

 
En el mes se registraron mayores ingresos por IGV interno de los sectores comercio, 
manufactura, otros servicios y transportes, principalmente. Por el contrario, se registró 
menores ingresos de los sectores hidrocarburos, telecomunicaciones y agropecuario, 
principalmente.  

 
Gráfico Nº 14 

 
 

b. En diciembre de 2019 la recaudación por IGV a las importaciones (S/ 2 189 millones) 
aumentó en 4,2 por ciento respecto al mismo mes de 2018, luego de disminuir en 
octubre y noviembre. Este aumento se explica por las mayores importaciones en 
diciembre, principalmente de bienes de capital para la industria y por un mayor número 
de días útiles. 

 
14. Los ingresos por el ISC (S/ 699 millones) aumentaron en 19,2 por ciento respecto a los 

de diciembre de 2018. Ello debido principalmente a la mayor recaudación por el ISC 
aplicado a combustibles de venta interna y, en menor medida por el ISC aplicado a otros 
bienes afectos. 

IGV (Variación porcentual nominal 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL 6,4 -0,2 6,6 6,7 12,9 7,6 1,2 3,5 3,0 2,9 -1,0 7,1 7,0 -0,2 3,5 8,2

Interno 4,7 -0,3 8,0 7,7 14,8 7,2 2,7 7,9 0,9 6,5 2,9 11,8 9,8 7,4 10,0 10,8

Importaciones 8,8 -0,1 4,7 5,3 9,4 8,2 -0,7 -2,5 6,0 -2,0 -6,5 1,1 3,5 -9,5 -4,9 4,2

IGV interno: Diciembre 2019 (10,8 por ciento) IGV interno: 2019 (7,9 por ciento)

(Variaciones porcentuales y contribuciones) (Variaciones porcentuales y contribuciones)

.

* Incluye: turismo y hotelería, administración pública, enseñanza, salud, activi-

dades de arquitectura, ingeniería y asesoramiento empresarial, entre otros.
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Gráfico Nº 15 

 

 
 

a. La mayor recaudación por ISC a combustibles en el mes (48,8 por ciento) se explica, 
principalmente, por los mayores ingresos por ISC a las ventas internas (276 por ciento), 
debido a que en diciembre de 2018 se registraron menores pagos por parte de las 
refinadores (“efecto base”), las que acreditaron el impuesto pagado por la importación de 
combustibles en meses anteriores. El ISC a combustibles importados aumentó en 7,6 por 
ciento, por el mayor volumen importado en noviembre, cuyo impuesto se pagó en diciembre. 
 

b. El aumento de los ingresos por ISC a otros bienes (6,4 por ciento), por su parte, refleja 
principalmente la modificación del régimen del ISC aplicable a las ventas de cerveza en junio 
de 2019. 
 

15. La recaudación por impuestos a las importaciones (S/ 122 millones) disminuyó en 2,5 
por ciento en el mes. Ello se explicaría por el menor arancel efectivo, lo cual fue 
parcialmente compensado por los mayores ingresos por el mecanismo de franja de precios, 
principalmente de arroz.    

 
16. En diciembre de 2019 los otros ingresos tributarios (S/ 1 248 millones) aumentaron en 

4,9 por ciento respecto a los del mismo mes de 2018. Destacaron los mayores ingresos 
por concepto del ITAN, debido a acciones de fiscalización, así como el traslado de 
detracciones y amnistía y regularización. 

 
Por otro lado, la menor recaudación por el IEM se explica por el adelanto en el pago de este 
impuesto al mes de noviembre, así como por las menores utilidades operativas de las 
empresas mineras en el tercer trimestre de 2019.  

 
17. El nivel de las devoluciones de impuestos ascendió a S/ 1 357 millones, monto inferior 

en 8,1 por ciento al de diciembre de 2018 (S/ 1 477 millones). En el mes se registraron 
menores devoluciones por pago en exceso e indebido, por exportación y drawback, 
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Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL 18,3 8,7 9,9 -0,6 30,1 47,5 37,9 25,9 20,5 -1,0 23,5 12,6 1,7 37,1 7,4 19,2

Combustibles 37,6 5,6 27,0 -36,3 49,3 50,2 61,8 -2,9 29,5 -21,5 44,7 16,5 -6,7 93,6 -4,2 48,8

Otros 7,4 10,9 -1,8 31,1 20,3 45,8 27,8 49,3 16,5 16,2 13,6 9,8 8,6 12,4 14,6 6,4
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parcialmente compensadas por las mayores devoluciones por recuperación anticipada del 
IGV. 
 

Cuadro Nº 7 

 
 

18. Los ingresos no tributarios del gobierno nacional (S/ 2 712 millones) aumentaron en 
11,4 por ciento respecto a los de diciembre de 2018, destacando los mayores ingresos 
por contribuciones sociales y otros ingresos. En el caso de contribuciones sociales (4,1 
por ciento), el aumento refleja el mayor nivel de aportes, principalmente a EsSalud (S/ 64 
millones), debido al incremento de los ingresos de los trabajadores formales. 
 
Por su parte, el incremento de los otros ingresos no tributarios se explica porque en 
diciembre de 2018 se devolvieron S/ 255 millones por concepto de Gravamen Especial a la 
Minería (GEM) en cumplimiento de una resolución del Tribunal Fiscal.  

 
IV.  GASTOS  

 
19. En diciembre de 2019 el gasto no financiero del gobierno general (S/ 22 573 millones) 

aumentó en 4,2 por ciento respecto al mismo mes de 2018.  
 

Gráfico Nº 16 

 

DEVOLUCIONES DE IMPUESTOS

(Millones de soles)

DICIEMBRE AÑO

2018 2019 Flujo Var.% 2018 2019 Flujo Var.%

TOTAL 1 477 1 357 -120 -8,1 16 583 18 046 1 463 8,8

Devolución por exportación 935 855 -81 -8,7 10 098 11 684 1 587 15,7

Recuperación anticipada del IGV 90 241 151 167,5 426 1 452 1 026 241,1

Pago en exceso o indebido 179 68 -111 -62,2 3 582 2 559 -1 023 -28,6

Drawback arancelario 150 72 -78 -52,3 1 006 750 -256 -25,5

Percepciones del IGV no aplicadas 5 22 18 387,3 146 160 14 9,7

Retenciones del IGV no aplicadas 18 48 30 167,4 397 377 -20 -5,0

Otros 101 53 -48 -47,5 929 1 064 135 14,5

Fuente: SUNAT
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20. Según niveles de gobierno, se registró un mayor gasto de los gobiernos regionales (19,7 por 
ciento), principalmente en el rubro remuneraciones por los aumentos de los sectores 
Educación y Salud; y en menor medida de los gobiernos locales (2,4 por ciento), 
básicamente en los rubros bienes y servicios. Por su parte, el gasto del gobierno nacional 
disminuyó (0,5 por ciento), por el menor gasto en formación bruta de capital en el mes.  
 

Cuadro N° 8  

 
 

21. El gasto en formación bruta de capital del gobierno general disminuyó en 14,5 por ciento en 
el mes, por la menor ejecución del gasto del gobierno nacional (17,4 por ciento) y de los 
gobiernos locales (16,7 por ciento), y en menor medida de los gobiernos regionales (4,1 por 
ciento). 

Gasto no financiero del Gobierno General (Variación porcentual 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL 4,6 -13,2 9,5 0,8 -2,6 0,1 -4,3 8,0 -0,3 10,5 2,7 9,9 1,7 4,8 1,1 4,2

Gobierno Nacional 0,8 -19,8 11,6 3,3 1,8 7,0 -4,1 7,0 10,5 10,5 9,8 17,7 -0,8 12,8 5,9 -0,5

Gobiernos Regionales 18,4 -3,0 20,7 -5,7 6,1 -2,2 3,1 -4,9 2,2 13,0 -1,7 0,8 5,8 7,3 6,1 19,7

Gobiernos Locales 6,6 0,0 -7,3 0,5 -51,7 -21,2 -13,0 28,8 -32,0 7,5 -16,9 -3,9 5,2 -21,9 -20,0 2,4

GASTO NO FINANCIERO DEL GOBIERNO GENERAL

(Millones de soles)

DICIEMBRE

Var.  % Contrib.

 %

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (A+B+C)  1/ 21 670 22 573 4,2 4,2

Gobierno Nacional 13 363 13 297 -0,5 -0,3

Gobiernos Regionales 4 474 5 354 19,7 4,1

Gobiernos Locales 3 832 3 923 2,4 0,4

A. GASTOS CORRIENTES 14 547 16 305 12,1 8,1

Gobierno Nacional 10 118 10 594 4,7 2,2

Gobiernos Regionales 3 157 4 100 29,9 4,4

Gobiernos Locales 1 272 1 611 26,7 1,6

1.  Remuneraciones 5 055 6 066 20,0 4,7

Gobierno Nacional 2 994 3 193 6,7 0,9

Gobiernos Regionales 1 797 2 608 45,1 3,7

Gobiernos Locales 264 264 -0,1 0,0

2.  Bienes y servicios 6 859 7 411 8,0 2,5

Gobierno Nacional 4 799 5 098 6,2 1,4

Gobiernos Regionales 1 003 1 069 6,5 0,3

Gobiernos Locales 1 056 1 245 17,9 0,9

3.  Transferencias  2/ 2 633 2 829 7,4 0,9

Gobierno Nacional 2 326 2 303 -1,0 -0,1

Gobiernos Regionales 356 424 18,9 0,3

Gobiernos Locales -49 102 n.a 0,7

B. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 6 711 5 738 -14,5 -4,5

Gobierno Nacional 2 667 2 204 -17,4 -2,1

Gobiernos Regionales 1 305 1 251 -4,1 -0,2

Gobiernos Locales 2 740 2 283 -16,7 -2,1

C. OTROS GASTOS DE CAPITAL  3/ 411 530 28,8 0,5

1/ Neto de comisiones y de transferencias intergubernamentales.

2/ Incluye el pago de pensiones y transferencia corrientes al sector privado.

3/ Incluye  transferencias  de  capital a empresas  estatales y el Bono Familiar Habitacional, así como al

   Fondo  para  Intervenciones  ante la  ocurrencia de Desastres  Naturales. Asimismo, incluye el registro

   temporal del devengado para formación bruta de capital de proyectos en tanto se produzca un desfase

   importante entre el devengado financiero y el avance físico de los mismos.

Fuente: MEF.

2018 2019
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Gráfico Nº 17 

 

 
 

 
IV.2 GOBIERNO NACIONAL 

 
22. En diciembre de 2019 el gasto no financiero del gobierno nacional neto de 

transferencias a los gobiernos sub-nacionales (S/ 13 297 millones) disminuyó en 0,5 
por ciento respecto al del mismo mes de 2018. Esta disminución corresponde 
principalmente a la formación bruta de capital (17,4 por ciento), lo que fue atenuado por el 
mayor gasto corriente (4,7 por ciento), básicamente en remuneraciones y bienes y servicios. 
 

23. El gasto por remuneraciones (S/ 3 193 millones) aumentó en 6,7 por ciento en el mes. 
Ello se explica principalmente por los siguientes sectores: 
 
 Interior (S/ 44 millones), por mayores pagos por Compensación por Tiempo de Servicios 

(CTS), así como al personal policial por bonificaciones económicas para operaciones de 
control y seguridad del transporte y tránsito terrestre,  seguridad y protección ciudadana. 
 

 Defensa (S/ 40 millones), por mayores pagos al personal militar para la mejora de 
capacidades para la defensa y seguridad nacional, así como por CTS. 
 

 Educación (S/ 27 millones), por el aumento de las remuneraciones al personal  de 
educación (nombrado de educación básica y auxiliar), asociado al incremento del mes de 
noviembre. 
 

 Poder Judicial (S/ 21 millones), por mayores pagos por gratificaciones al personal bajo el 
régimen laboral de la actividad privada. 
 

 Salud (S/ 18 millones), por mayores pagos a los profesionales de la salud nombrados, 
contratados y SERUM, relacionado con el aumento del último trimestre del año. 
 

Por otro lado, se registró un menor gasto en remuneraciones en el Ministerio de Economía 
y Finanzas - MEF (S/ 12 millones), así como en la fiscalización de tributos internos y 

10,1

-17,8

-6,8

-17,0

0,6

4,1
7,9 8,0

23,3
28,8

15,6

-1,8

30,6
27,1

6,4

21,5

11,29,310,9

4,0

-12,5

26,128,8

11,8

-22,9

-14,4

-7,5

21,7

-12,0

24,0

-12,9

-1,0

6,7
3,8

-14,4-14,5

-10,3

E
n
e
1
7

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
t

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e
1
8

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
t

O
c
t

N
o
v

D
ic

E
n
e
1
9

F
e
b

M
a
r

A
b
r

M
a
y

J
u
n

J
u
l

A
g
o

S
e
t

O
c
t

N
o
v

D
ic

Var. % 12 meses Trimestre móvil

Formación bruta de capital del Gobierno General
(Variación porcentual 12 meses)

Formación bruta de capital (Variación porcentual 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

TOTAL 3,9 -3,8 -1,8 11,8 -22,9 -14,4 -7,5 21,7 -12,0 24,0 -12,9 -1,0 6,7 3,8 -14,4 -14,5

Gobierno Nacional -7,2 -7,1 2,4 18,7 -25,9 -11,0 -7,2 -8,6 6,8 42,8 11,5 11,6 -5,6 52,7 3,7 -17,4

Gobiernos Regionales 32,1 -8,3 4,3 6,1 75,6 -15,3 1,1 -27,8 -11,7 16,3 13,5 -9,8 1,0 6,1 1,2 -4,1

Gobiernos Locales 4,2 1,1 -7,7 8,3 -64,6 -16,6 -10,9 83,0 -29,7 13,3 -37,6 -5,7 16,9 -29,1 -34,3 -16,7
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despacho aduanero a cargo de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria (SUNAT). 

 
Cuadro N° 9 

 
 

24. El gasto en bienes y servicios (S/ 5 098 millones) aumentó en 6,2 por ciento en el mes. 
El mayor gasto correspondió principalmente a:  
 
 Gasto por Contratos Administrativos de Servicios (CAS). En diciembre de 2019 este gasto 

ascendió a S/ 570 millones, monto mayor en 10,2 por ciento al registrado en el mismo 
mes de 2018 (ver Cuadro N° 10).  

 
 Ministerio del Interior (S/ 386 millones), por mayores gastos en la reposición de una 

aeronave (S/ 216 millones), así como en el mejoramiento de las operaciones tácticas 
aéreas de la Dirección de Aviación Policial en el Oriente del país (S/ 147 millones). 
 

 Ministerio de Defensa (S/ 54 millones), por mayores gastos en la adquisición de 
maquinarias, equipos y mobiliario. 
 

 Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (S/ 71 millones), por mayores gastos en 
publicidad y difusión de destinos turísticos en el exterior, así como en servicios 
profesionales y técnicos para la organización de eventos a cargo de PromPerú. 
 

 Ministerio de Justicia (S/ 25 millones), por mayores gastos en servicios profesionales y 
técnicos, así como en la adquisición de vestuario y textiles, y materiales y útiles, y pagos 
por CAS. 
 

 Relaciones Exteriores (S/ 22 millones), por mayores gastos en servicios profesionales y 
técnicos para organizar y ejecutar los procesos electorales en el exterior.   
 

 Ministerio de Economía y Finanzas (S/ 19 millones), por mayores gastos en servicios 
profesionales y técnicos para consultorías y asesorías, así como por CAS. 
 

 Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (S/ 16 millones), por mayores pagos 

Flujo % Flujo %

Interior 669 713 44 6,6 6 944 7 049 105 1,5

Educación 455 483 27 6,0 4 051 4 250 199 4,9

   Del cual:

   Ministerio de Educación 221 249 28 12,8 2 070 2 197 127 6,1

   Universidades 234 233 -1 -0,4 1 980 2 053 72 3,7

Defensa 442 482 40 9,0 3 865 3 911 46 1,2

Salud 252 270 18 7,0 2 481 2 618 137 5,5

Poder Judicial 159 180 21 13,1 1 478 1 638 159 10,8

Ministerio Público 125 143 17 14,0 1 271 1 396 124 9,8

Economía y Finanzas 150 138 -12 -8,3 1 159 1 149 -10 -0,9

Resto 341 375 34 10,0 2 739 2 806 67 2,4

TOTAL 2 594 2 783 189 7,3 23 988 24 816 828 3,5

Fuente: MEF

PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES PRESUPUESTAL

(Millones de soles)

2019
Variación

AÑODICIEMBRE

2018 2019
Variación

2018
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en servicios profesionales y técnicos orientados al Programa Nacional de Saneamiento 
Rural, así como por CAS. 

 
Cuadro N° 10 

 
 
Ello fue contrarrestado por los menores gastos de los siguientes sectores: 

 
 Oficina Nacional de Procesos Electorales - ONPE (S/ 145 millones), menores gastos 

destinados a los procesos electorales y consultas planificadas. 
 

 Ministerio de Transportes y Comunicaciones (S/ 56 millones), por menores gastos 
destinados al mantenimiento y conservación de carreteras. 
 

 Presidencia del Consejo de Ministros (S/ 53 millones), por menores pagos en la 
contratación de servicios profesionales y técnicos destinados a la supervisión de la 
administración de los bienes del Gaseoducto Sur-Peruano. 
 

 Salud (S/ 24 millones), por menores gastos en la adquisición de suministros médicos, 
principalmente en materiales, insumos e instrumentos médicos. 
 

Flujo % Flujo %

Educación 74 76 2 3,2 705 734 29 4,1

Salud 57 60 2 4,3 563 626 62 11,1

Justicia 34 39 5 14,8 341 400 59 17,4

Economía y Finanzas 33 37 5 15,3 366 389 23 6,4

Desarrollo e Inclusión Social 32 32 1 2,5 324 341 17 5,2

Agricultura 25 27 2 9,0 270 284 14 5,3

Presidencia del Consejo de Ministros 27 27 0 -1,4 280 304 24 8,6

Mujer y Poblaciones Vulnerables 24 30 6 23,7 230 304 73 31,9

Poder Judicial 19 26 8 41,3 210 228 18 8,5

Vivienda, Construcción y Saneamiento 20 23 3 12,7 217 243 26 12,1

Cultura 17 18 1 4,6 180 186 7 3,7

Ministerio Público 18 25 7 37,9 202 220 18 9,1

Interior 18 21 3 19,0 187 201 15 7,8

Transporte y Comunicaciones 23 24 1 5,9 216 261 45 20,9

Ambiente 22 22 0 -1,4 208 231 23 11,1

Producción 16 17 1 7,9 167 173 5 3,2

RENIEC 11 10 0 -4,3 109 103 -6 -5,2

Defensa 9 10 0 2,8 98 96 -2 -2,2

Trabajo y Promoción de Empleo 11 11 0 2,3 99 112 13 13,0

Resto 29 34 6 19,7 302 367 65 21,6

TOTAL 517 570 53 10,2 5 273 5 803 530 10,1

Fuente: MEF

Variación

CONTRATO ADMINISTRATIVOS DE SERVICIOS

(Millones de soles)

DICIEMBRE AÑO

2018 2019
Variación

2018 2019
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Cuadro N° 11 

 
 

25. El gasto en transferencias corrientes (S/ 2 303 millones) disminuyó en 1,0 por ciento 
en el mes. El menor gasto del mes correspondió principalmente a: 
 
 Apoyo al Hábitat Rural (S/ 73 millones).  

 
 Subsidio por gasto de sepelio de beneficiarios del Seguro Integral de Salud - SIS (S/ 17 

millones). 
 

 Programa Especial Mi Chacra Emprendedora (S/ 14 millones). 
 

Ello fue parcialmente contrarrestado por los mayores gastos de los siguientes rubros o 
programas: 
 
 Pensiones y otras prestaciones sociales (S/ 52 millones). 

 
 Reconversión productiva en el VRAEM (S/ 23 millones). 

 
 Promoción y dinamización de Mercados Mypes (S/ 21 millones). 

 
 Entrega de la subvención monetaria a los beneficiarios del Programa de Pensión por 

Discapacidad Severa (S/ 18 millones). 
 

 Cuna Más (S/ 7 millones). 
 

26. En diciembre de 2019 el gasto en formación bruta de capital del gobierno nacional 
disminuyó en 17,4 por ciento en el mes, aunque en el año aumentó en 2,8 por ciento. 

 
En el mes se registró un menor gasto en formación bruta de capital del Ministerio de 
Transporte y Comunicaciones (MTC), universidades, Ministerio de Salud (MINSA) y 
Ministerio de Energía y Minas (MINEM), principalmente. Por el contrario, se registró un 
mayor gasto por parte del Ministerio de Agricultura y Riego (MINAGRI) y Ministerio de 
Educación (MINEDU), principalmente. 

2018 2019 Dif. 2018 2019 Dif.

BIENES Y SERVICIOS 804 51 70 19 160 737 578

BIENES 26 0 0 0 2 24 23

SERVICIOS 777 51 70 19 158 713 555

Servicios básicos, comunicaciones, publicidad y difusión 74 12 9 -2 22 69 47

Mensajería, telecomunicaciones y otros afines 49 8 7 -1 18 49 31

Publicidad, impresiones, difusión e imagen institucional 20 4 2 -1 4 16 12

Resto 5 0 0 0 0 4 3

CAS 74 5 3 -2 41 63 22

Servicios profesionales y técnicos 372 33 19 -14 86 340 254

Consultorías, asesorías y similares por personas jurídicas 42 0 1 1 1 36 36

Consultorías, asesorías y similares por personas naturales 32 0 1 1 1 28 27

Procesamiento de datos e informática 50 6 0 -6 13 49 36

Organización de eventos 31 0 0 0 0 30 30

Atenciones y celebraciones 114 15 3 -12 16 106 89

Otros servicios 102 12 14 2 55 91 36

Resto 257 1 38 37 9 241 232

Fuente: MEF

JUEGOS PANAMERICANOS Y PARAPANAMERICANOS

(Millones de soles)

PIM
DICIEMBRE AÑO
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Gráfico N° 18

 
 

Cuadro N° 12 

 
 
27. La reducción del gasto en formación bruta de capital del mes se explicaría, principalmente, 

por:  
 
a. En diciembre de 2018 se registró el inicio y devengado de proyectos como el túnel 

Ollachea de la Carretera IIRSA Sur, Tramo 4 en Puno, así como del complejo 
penitenciario de Arequipa, agua potable y alcantarillado en Chorrillos, carretera Oyón - 
Ambo en Huánuco - Lima - Pasco y reemplazo de 12 puentes en el corredor vial Ciudad 
de Dios en Ayacucho). 
 

b. Paralizaciones. En dos proyectos se enfrentaron problemas de índole social (carretera 
Patahuasi - Yauri - Sicuani por huelgas, reclamo de comuneros y problemas de liberación 
de terrenos; y la autopista Chincha - Ica por liberación de terrenos). 

 
c.  Proyectos que concluyeron o se encuentran próximos a concluir. La carretera Cañete - 

Pampas ya concluyó, mientras que tres proyectos se encuentran próximos a concluir (12 
puentes en corredores viales nacionales, carretera Mazamari - Pangoa - Cubantía en 
Junín y paso a desnivel en la Av. Centenario en Lima. 
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(Variación porcentual 12 meses)

DICIEMBRE AÑO

Variación Variación

Flujo % Flujo % 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones 1 259 722 -537 -42,7 5 254 5 315 61 1,2

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 158 157 -2 -1,0 961 893 -68 -7,1

Universidades 322 247 -75 -23,2 783 851 68 8,6

Ministerio de Educación 157 168 11 6,8 695 783 88 12,7

Ministerio de Agricultura y Riego 82 95 14 16,8 471 724 254 54,0

Ministerio de Salud 118 98 -20 -16,8 368 373 4 1,2

Ministerio de Energía y Minas 31 20 -11 -34,3 226 247 21 9,3

Instituto Nacional Penitenciario 0 1 1 n.a. 0 10 10 3 020,3

Presidencia del Consejo de Ministros 0 0 0 456,1 2 2 1 37,2

Resto 540 695 155 28,6 2 686 2 572 -114 -4,2

TOTAL 2 667 2 204 -463 -17,4 11 445 11 770 324 2,8

Fuente: MEF.

2018 2019 2018 2019

INVERSIÓN DEL GOBIERNO NACIONAL

(Millones de soles)
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Cuadro N° 13 

 
 
 

28. Asimismo, el gasto en formación bruta de capital de los nueve principales proyectos de 
infraestructura deportiva de los Juegos Panamericanos 2019 ascendió a S/ 46 millones 
en diciembre de 2019, monto menor en S/ 246 millones al registrado en el mismo mes de 
2018. 
 

2018 2019 Flujo 2018 2019 Flujo

TOTAL 2 667 2 204 -463 11 445 11 770 325

Principales variaciones en el mes 1 945 82 485 388 -97 1 212 1 593 380

Túnel Ollachea, Carretera IIRSA Sur Tramo 4, Puno 0 100 80 0 -80 80 0 -80

Complejo penitenciario de Arequipa, Arequipa 75 65 50 11 -39 50 49 -1

Carretera Bellavista - El Estrecho, Loreto 113 100 45 13 -33 180 113 -66

Agua potable y alcantarillado en Chorrillos, Lima 198 68 43 14 -29 43 134 91

Banda Ancha, Cajamarca 0 100 24 0 -24 24 0 -24

Carretera Patahuasi - Yauri - Sicuani, Cusco 78 99 25 4 -21 118 77 -41

Línea 1 del Metro de Lima y Callao 87 94 20 0 -20 103 82 -21

Autopista Chincha - Ica, Ica 71 100 17 0 -17 40 71 32

Carretera Oyón - Ambo, Huánuco - Lima - Pasco 302 100 68 52 -16 111 301 190

12 puentes en Corredores Viales Nacionales, Cusco 40 100 15 0 -15 87 40 -47

Reemplazo de 12 puentes, Corredor Vial Ciudad de Dios, Ayacucho 44 100 19 5 -14 19 44 25

Carretera Mazamari - Pangoa - Cubantía, Junín 40 100 14 0 -13 128 40 -88

Banda Ancha, Cusco 34 6 13 0 -13 13 2 -11

Paso a Desnivel en Av. Centenario en Huaura, Lima 28 100 14 2 -12 14 28 14

Carretera Cañete - Pampas, Lima 27 100 11 0 -11 34 27 -7

Carreteras de Puno 31 100 1 12 11 1 31 30

Aeropuerto Internacional de Chinchero, Cusco 52 97 3 16 12 93 51 -42

Mejora del acceso a la localidad de Pacaje, Carabaya - Puno 13 100 0 13 13 0 13 13

Sede Institucional de la Autoridad Portuaria - La Perla, Callao 13 100 0 13 13 0 13 13

Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación, Lima 83 81 11 24 13 33 67 34

Expediente técnico y estudios de pre-inversión (RCC) 292 40 5 19 14 8 118 110

Carretera Calemar - Abra El Naranjillo, La Libertad 45 100 3 17 14 22 45 23

Puente vehícular sobre Río Huallaga en Aucayacu, Huánuco 26 100 0 17 17 0 26 26

Hardware en SUNAT, Lima 24 94 0 21 21 0 22 22

Establecimiento penitenciario de Pucallpa, Ucayali 43 88 0 24 24 1 38 37

Tratamiento de aguas servidas de Sullana y Bellavista, Piura 71 70 0 25 25 0 50 50

Residuos hídricos en 10 cuencas, Lima 60 92 3 29 26 11 55 45

Creación de la vía Evitamiento Ollachea, Carabaya - Puno 57 100 0 57 57 0 57 57

Reconstrucción 1 727 28 96 64 -31 224 475 251

Carretera Dv. Huancabamba - Dv. Canchaque, Piura 105 44 43 4 -39 92 46 -45

Carrretera Pallasca - Santiago de Chuco, Áncash - La Libertad 129 61 27 3 -23 27 79 52

Agua potable y alcantarillado del casco urbano de La Unión, Piura 11 84 3 0 -2 17 9 -9

Adquisición de 86 puentes modulares 77 64 0 2 2 0 49 49

Módulos prefabricados de aulas para 117 escuelas, Lima 13 93 0 4 4 7 12 5

Módulos prefabricados de aulas para 120 escuelas, Lima 16 84 0 4 4 6 13 8

Sectores afectados por el FEN - Autopista del Sol, Lambayeque 10 77 0 7 7 0 7 7

Resto 1 366 19 23 40 17 75 259 184

Juegos Panamericanos (Principales proyectos) 909 88 293 46 -246 920 802 -118

VIDENA, San Luis 259 87 166 15 -151 370 226 -143

Complejo Andrés Avelino Cáceres, Villa María del Triunfo 131 87 48 12 -36 157 114 -43

Parque Zonal Yahuar Huaca, Callao 112 93 33 7 -26 141 104 -37

Polideportivo de Gimnasia, Villa El Salvador 81 88 19 2 -17 77 71 -6

Villa Panamericana, Villa El Salvador 112 89 20 3 -16 158 100 -58

Club Ecuestre, La Molina 38 89 6 1 -6 16 34 18

Club de Tiro, Surco 76 93 0 1 1 1 71 70

Ciclismo BMX, patinaje y otros, San Miguel 56 87 0 4 4 0 49 49

Centro Alto Rendimiento de Surf (OXI), Punta Negra 44 74 0 1 1 0 32 32

Resto 1 794 1 706 -88 9 089 8 900 -188

1/ El (Presupuesto Institucional Modificado (PIM) y el gasto devengado excluyen gastos de expropiaciones

Fuente: MEF.

FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL DEL GOBIERNO NACIONAL 1/

(Millones de soles)

Proyecto PIM
%

Ejec.

DICIEMBRE AÑO
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Igualmente, la formación bruta de capital del gobierno nacional en el marco de 
Reconstrucción ascendió a S/ 64 millones en diciembre de 2019, menor en S/ 31 
millones al del mismo mes de 2018.  

 
IV.3 GOBIERNOS REGIONALES 

 
29. El gasto no financiero de los gobiernos regionales (S/ 5 354 millones) aumentó en 19,7 

por ciento respecto al de diciembre de 2018. Los gastos corrientes aumentaron en 29,9 
por ciento, en todos los componentes (remuneraciones, bienes y servicios, y transferencias). 
Ello fue contrarrestado por los menores gastos en formación bruta de capital (4,1 por ciento).  
 

30. Al interior del gasto corriente destacó el aumento del gasto en remuneraciones (45,1 por 
ciento), por mayores pagos al personal de Salud y del Magisterio  asociados a los aumentos 
realizados durante el último trimestre; en bienes y servicios (6,5 por ciento), por mayores 
pagos por CAS, servicios profesionales y técnicos en capacitación y perfeccionamiento del 
personal, así como en servicios de procesamiento de datos e informática; y en transferencias 
(18,9 por ciento), principalmente para el pago de sentencias judiciales y laudos arbitrales a 
trabajadores. 
 

Gráfico N° 19

 

 
31. En gasto en formación bruta de capital disminuyó en 4,1 por ciento en el mes y 

acumuló una caída de 1,3 por ciento en el año.  
 
En diciembre se observó resultados mixtos: la inversión disminuyó en 12 de 25 regiones. El 
gasto disminuyó en la zona Norte, principalmente en Piura, y en la zona Sur, principalmente 
en Ayacucho y Arequipa, siendo parcialmente compensado por el mayor gasto en Tacna y 
Moquegua. 
 
Por el contrario, el gasto aumentó en la zona Oriente, en Loreto, San Martín, Ucayali y Madre 
de Dios, y en la zona Centro, principalmente en Huánuco, Pasco, Lima y Huancavelica. 
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Var. % 12 meses Trimestre móvil

Gasto no financiero de los gobiernos regionales
(Variación porcentual 12 meses)

Gasto no financiero (Variaciones porcentuales 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Corriente 10,0 2,1 27,6 2,6 2,6 -0,1 3,6 0,8 5,5 12,3 -4,8 3,8 7,0 8,0 7,7 29,9

Capital 39,8 -13,1 4,5 75,3 75,3 -15,4 0,9 -27,9 -10,7 16,3 13,5 -9,8 1,2 5,4 1,1 -4,8
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En 2019, la inversión declinó en 12 de 25 departamentos, principalmente en Piura (S/ 224 
millones), Ancash (181 millones), Ayacucho (S/ 98 millones), Arequipa (96 millones), 
Amazonas (S/ 75 millones) y Cusco (S/ 53 millones). Por el contrario, la inversión aumentó 
en Ucayali (S/ 241 millones), Lima (S/ 137 millones), Ica (S/ 64 millones), Loreto (S/ 62 
millones), San Martín (S/ 53 millones) y Pasco (S/ 49 millones). 
 

Cuadro N° 14 

 
 

32. En el Cuadro N° 15 se presentan los proyectos que registraron una mayor variación del gasto 
en formación bruta de capital del mes3. La caída en la inversión del mes corresponde 
principalmente a proyectos de establecimientos de salud e infraestructura vial. 

 
a. En el caso de Salud, cabe indicar que en diciembre de 2018 se iniciaron las obras de 

cuatro hospitales de Ayacucho (San Francisco, San Miguel, Cora - Cora y Cangallo) y un 

                                                 

3 El valor entre paréntesis corresponde a la variación en términos absolutos. 

INVERSIÓN DE LOS GOBIERNOS REGIONALES

(Millones de soles)

Variación Variación

Flujo % Flujo % 

La Libertad 36 34 -2 -7 166 149 -16 -10

Lambayeque 47 57 11 23 261 273 12 5

Piura 173 57 -116 -67 674 450 -224 -33

Tumbes 9 11 2 18 80 55 -25 -31

Cajamarca 34 33 -1 -2 218 174 -44 -20

TOTAL NORTE 299 192 -107 -36 1398 1101 -297 -21

Áncash 63 12 -50 -80 387 206 -181 -47

Callao 22 12 -10 -44 62 34 -28 -46

Huancavelica 34 58 24 72 152 189 37 25

Huánuco 55 93 38 69 253 272 19 8

Ica 9 24 15 175 60 124 64 108

Junín 49 26 -23 -47 293 316 23 8

Lima 62 88 26 42 192 329 137 71

Pasco 22 51 29 131 194 243 49 25

TOTAL CENTRO 315 364 49 16 1 592 1 713 121 8

Apurímac 45 44 -1 -1 214 253 39 18

Arequipa 135 87 -48 -35 566 470 -96 -17

Ayacucho 153 74 -79 -52 375 277 -98 -26

Cusco 77 64 -13 -16 456 403 -53 -12

Moquegua 21 35 14 68 141 132 -9 -6

Puno 49 45 -4 -8 304 258 -45 -15

Tacna 7 54 47 693 139 182 43 31

TOTAL SUR 486 404 -82 -17 2 195 1 975 -220 -10

Amazonas 56 48 -8 -14 274 199 -75 -27

Loreto 34 77 43 129 283 345 62 22

Madre De Dios 24 34 9 39 135 170 35 26

San Martín 44 73 28 64 242 295 53 22

Ucayali 47 60 13 27 256 497 241 94

TOTAL ORIENTE 205 291 86 42 1 190 1 506 316 27

TOTAL 1 305 1 251 -53 -4,1 6 375 6 295 -80 -1,3

Fuente: MEF.

DICIEMBRE AÑO

2018 2019 2018 2019
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establecimiento de salud en Arequipa (Alto Inclán), mientras que en el caso de 
infraestructura vial, se iniciaron los proyectos Integración Vial Norte, Norte; carretera 
vecinal Ruta PI-101, Piura; y Av. Chulucanas, Piura.  

 
Por otro lado, el proyecto Av. Sánchez Cerro en Piura culminó y se encuentra pendiente 
la liquidación de obra, mientras que se están próximos a concluir los proyectos Av. 
Chulucanas y carretera vecinal Ruta PI-101 en Piura, y la red vial departamental 
Moquegua - Arequipa. 

 
Cuadro N° 15 

 
 

b. Los proyectos que tuvieron un mayor gasto fueron principalmente aquellos que iniciaron 
en diciembre de 2019 (servicios pedagógicos de la Dirección Regional de Educación de 
Huánuco; conservación vial y atención de emergencias en Huancavelica; agua potable y 
saneamiento en Kayamas - Amazonas; institución educativa Rosa A. Donayre en Loreto; 
y transitabilidad de la Av. Los Héroes, Jactay - Huánuco), o durante el año (Av. Víctor 

2018 2019 Flujo 2018 2019 Flujo

TOTAL 1 305 1 251 -54 6 375 6 295 -80

Principales variaciones en el mes 1 173 69 188 228 40 607 814 207

Hospital de Apoyo San Francisco, Ayacucho 45 17 26 1 -26 27 7 -19

Hospital San Miguel, Ayacucho 38 31 22 3 -19 22 12 -11

Hospital Cora - Cora, Ayacucho 36 29 17 2 -15 25 11 -14

Establecimiento de Salud Maritza Campos Díaz, Arequipa 75 50 16 2 -14 30 38 7

Red Vial Departamental Moquegua - Arequipa 30 78 14 0 -14 60 24 -36

Integración Vial Norte, Arequipa 52 66 18 5 -13 28 34 6

Hospital Cangallo, Ayacucho 31 28 13 1 -13 20 9 -11

Transitabilidad de la Carretera Vecinal Ruta PI-101, Piura 4 82 11 0 -11 11 3 -8

Establecimiento de Salud Alto Inclán, Arequipa 34 57 11 1 -10 11 19 8

Av. Chulucanas, Tramo Av. El Tallán - Av. Los Tallanes, Piura 47 95 10 0 -10 10 45 34

Av. Sánchez Cerro, Piura 0 0 9 0 -9 79 0 -79

Túnel Transandino y Presa Limón, Cajamarca - Lambayeque 143 99 16 26 9 122 141 20

Transitabilidad de la Av. Héroes de Jactay y otros, Huánuco 10 96 0 9 9 0 9 9

Valle Tacna - Vilavilani II Etapa, Tacna 39 28 0 10 10 2 11 9

Institución Educativa Rosa Donayre de M., Maynas - Loreto 10 100 0 10 10 0 10 10

Agua potable y saneamiento, Kayamas - Condorcanqui, Amazonas 11 100 0 11 11 0 11 11

Camino Vecinal Ruta LO-545, EMP PE-5N B, Yurimaguas - Loreto 21 99 0 12 12 0 21 21

Hospital de Apoyo de Huanta Daniel Alcides Carrión, Ayacucho 36 68 0 13 13 2 24 23

Majes - Siguas II Etapa, Arequipa 96 54 1 14 13 6 51 45

Hospital Regional de Pucallpa, Ucayali 138 97 0 14 14 66 133 67

Carretera Departamental Campo Verde - Nueva Requena, Ucayali 24 100 0 14 14 0 24 24

Cconservación vial y atención de emergencias en Huancavelica 20 96 0 19 19 0 19 19

Av. Víctor Malásquez, Lima 71 67 0 20 20 1 48 47

Hospital Hipólito Unanue, Tacna 141 63 0 20 20 85 89 4

Mejora de servicios pedagógicos de la DRE Huánuco, Huánuco 21 100 0 21 21 0 21 21

Reconstrucción 1 498 30 84 96 12 274 446 172

Control de desbordes en río Ica, Ica 70 46 0 13 13 0 33 33

Protección contra inundaciones en río Huaura, Lima 33 61 0 10 10 0 20 20

Protección contra inundaciones río Piura, Piura 66 58 0 8 8 0 38 38

Protección contra inundaciones en río Cañete, Lima 36 21 0 7 7 0 8 8

Control de desbordes en río Santa Eulalia, Lima 18 80 0 6 6 0 15 15

Rehabilitación del dique izquierdo del río Piura, Piura 15 5 4 0 -4 24 1 -23

Reservorio Poechos - Sistema Hidráulico Chira, Piura 30 68 13 0 -13 100 20 -80

Establecimiento de Salud Huarmaca, Piura 56 34 15 1 -15 15 19 4

Establecimiento de Salud Ayabaca, Piura 61 30 17 0 -16 17 18 2

Establecimiento de Salud Jusús Guerrero Cruz, Piura 68 37 19 1 -18 19 25 6

Resto 1 046 24 15 50 34 98 250 152

Resto 1 033 927 -106 5 494 5 035 -459

Fuente: MEF.

FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL DE LOS GOBIERNOS REGIONALES

(Millones de soles)

Proyecto PIM
% 

Ejec.

DICIEMBRE AÑO
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Malásquez en Lima y la carretera departamental Campo  Verde - Nueva Requena en 
Ucayali. 

 
Cabe mencionar que el gasto devengado en el proyecto Majes - Siguas, II Etapa, 
corresponde a gastos de mantenimiento, monitoreo y supervisión (esta obra continúa 
paralizada). 
 
c. La formación bruta de capital de los gobiernos regionales en el marco de 

Reconstrucción ascendió a S/ 96 millones en diciembre de 2019, monto mayor en S/ 12 
millones al del mismo mes de 2018. En el mes destacaron por el monto de gasto los 
proyectos control de desbordes en el río Ica; y protección contra inundaciones en los ríos 
Huaura en Lima, Piura, Cañete y Santa Eulalia. 

 
IV.4 GOBIERNOS LOCALES 
 
33. En diciembre de 2019 el gasto no financiero de los gobiernos locales (S/ 3 923 

millones) aumentó en 2,4 por ciento respecto al del mismo mes de 2018. Este resultado 
refleja principalmente el aumento de los gastos corrientes (26,7 por ciento), en particular en 
bienes y servicios. Ello fue atenuado por el menor gasto en formación bruta de capital (16,7 
por ciento). 
  

34. El mayor gasto en bienes y servicios (17,9 por ciento) corresponde a los mayores gastos en 
servicios profesionales y técnicos para capacitación y perfeccionamiento de trabajadores 
municipales, así como para el servicio de procesamiento de datos e informática. Asimismo 
contribuyeron a este aumento los servicios de mantenimiento, acondicionamiento y 
reparaciones de caminos rurales, así como los mayores pagos por CAS. 
 
Las mayores transferencias corrientes del mes se explican por las mayores adquisiciones 
de alimentos destinados a programas sociales (comedores, desayunos escolares y 
Programa del Vaso de Leche).  

 
Gráfico N° 20 

 

 
 

35. En diciembre de 2019 el gasto en formación bruta de capital de los gobiernos locales 
disminuyó en todas las zonas, principalmente en la zona Centro (S/ 266 millones), y en 
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Var. % 12 meses Trimestre móvil

Gasto no financiero de los gobiernos locales
(Variación porcentual 12 meses)

Gasto no financiero (Variaciones porcentuales 12 meses)

Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Ene 19 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Corriente 11,0 -2,9 -5,6 -43,2 -43,2 -12,2 -10,7 0,9 5,0 5,0 7,0 -2,0 5,7 5,3 -0,9 26,7

Capital 4,4 1,4 -8,1 -80,3 -80,3 -30,6 -15,6 62,9 -57,9 9,8 -36,3 -5,6 4,8 -38,1 -32,3 -9,7
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menor medida en las zonas Sur (S/ 121 millones), Norte (S/ 36 millones) y Oriente (S/ 34 
millones). La inversión declinó en 16 de 25 departamentos. 
 
En el 2019 la formación bruta de capital disminuyó en 11,7 por ciento, principalmente en las 
zonas Centro y Sur, y en menor medida Oriente. Por el contrario, aumentó en la zona Norte, 
principalmente en la Libertad y Piura por la ejecución de proyectos en el marco de 
Reconstrucción. Al respecto, se ha registrado una sustitución en la ejecución de proyectos 
de los gobiernos locales, principalmente en la zona Norte del país, entre los proyectos de 
Reconstrucción y el resto de proyectos. 

 
Cuadro N° 16 

 
 

INVERSIÓN DE LOS GOBIERNOS LOCALES

(Millones de soles)

Variación Variación

Flujo % Flujo % 

La Libertad 150 130 -20 -13 758 970 211 28

RCC 34 65 31 92 60 440 380 629

Resto 116 65 -51 -44 698 529 -169 -24

Lambayeque 46 38 -8 -16 311 217 -95 -30

Piura 151 166 14 9 769 958 190 25

RCC 63 94 31 49 137 517 380 277

Resto 88 72 -16 -19 631 441 -190 -30

Tumbes 26 13 -13 -49 100 76 -24 -24

Cajamarca 143 133 -10 -7 789 749 -40 -5

RCC 21 25 4 21 34 159 124 363

Resto 122 108 -14 -12 755 590 -165 -22

TOTAL NORTE 516 480 -36 -7 2 727 2 969 242 9

Áncash 221 146 -75 -34 894 778 -116 -13

RCC 13 15 2 16 26 82 56 210

Resto 208 131 -77 -37 868 696 -172 -20

Callao 13 35 22 165 94 101 7 7

Huancavelica 77 83 5 7 442 343 -99 -22

Huánuco 107 74 -33 -31 534 391 -143 -27

Ica 63 36 -27 -43 311 248 -63 -20

Junín 116 96 -20 -17 589 469 -120 -20

Lima 407 260 -147 -36 1 971 1 559 -411 -21

Pasco 34 43 8 25 149 165 15 10

TOTAL CENTRO 1 039 773 -266 -26 4 984 4 054 -930 -19

Apurímac 114 83 -31 -27 616 445 -171 -28

Arequipa 203 119 -85 -42 929 663 -266 -29

Ayacucho 129 149 21 16 638 674 36 6

RCC 9 37 28 299 12 139 127 1 037

Resto 119 112 -7 -6 626 535 -90 -14

Cusco 321 295 -26 -8 1 747 1 586 -161 -9

Moquegua 41 42 1 2 193 196 3 2

Puno 129 123 -6 -5 607 522 -85 -14

Tacna 31 37 5 17 221 145 -76 -34

TOTAL SUR 969 848 -121 -12 4 951 4 232 -719 -15

Amazonas 51 36 -15 -30 305 230 -75 -25

Loreto 50 39 -11 -21 357 290 -67 -19

Madre De Dios 11 11 0 -4 52 41 -11 -21

San Martín 73 64 -9 -12 504 400 -104 -21

Ucayali 31 32 1 3 215 230 15 7

TOTAL ORIENTE 217 182 -34 -16 1 433 1 191 -241 -17

TOTAL 2 740 2 283 -457 -16,7 14 095 12 447 -1 648 -11,7

Fuente: MEF.

DICIEMBRE AÑO

2018 2019 2018 2019



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP 
No. 4 - 16 de enero de 2020 

 

 

 

 

29 

36. La formación bruta de capital de los gobiernos locales en el marco de Reconstrucción 
ascendió a S/ 305 millones en diciembre de 2019, monto mayor en S/ 131 millones al del 
mismo mes de 2018.  
 
En 2019 la formación bruta de capital de los gobiernos locales en Reconstrucción 
ascendió a S/ 1 668 millones, monto que representa el 59 por ciento del PIM. En el 
siguiente cuadro se presentan los proyectos que registraron un mayor devengado en el año. 

 
Cuadro N° 17 

 
 
 
IV.5 RECONSTRUCCIÓN CON CAMBIOS 

 
37. Con base al portal MEF-FONDES y la información del gasto devengado reportada por 

el Sistema Integrado de Administración Financiera (MEF-SIAF), se estima que en 
diciembre de 2019 el gasto total en Reconstrucción ascendió a S/ 587 millones. En el 
año el gasto total ascendió a S/ 3 664 millones, monto que representa una ejecución de 47,6 
por ciento del marco presupuestal anual. 

2018 2019 Flujo 2018 2019 Flujo

TOTAL 175 305 131 365 1 668 1 302

Principales variaciones en el mes 13 48 34 24 315 292

Camino vecinal en trocha carrozable en Huarmaca, Piura 0 4 4 0 19 19

Vía vecinal Puente Quiroz - Tomapampa, Piura 0 0 0 0 18 18

Canal de drenaje en Av. Sullana, Piura 0 3 3 0 16 16

Camino vecinal 9 de octubre, Marcabal, La Libertad 0 0 0 0 15 15

Transitabilidad vial del camino vecinal - 15.5 en Huamachuco, La Libertad 2 1 -1 2 12 11

Camino vecinal LI 799 en Agallpampa, La Libertad 0 2 2 0 12 12

Camino vecinal Sanagorán - Raumate, La Libertad 0 2 2 0 12 12

Carretera principal Locuto - Callejones, Piura 1 0 -1 7 12 4

Camino vecinal Huarmaca - Hualcas, Piura 0 3 2 0 11 11

Institución educativa N° 14538, Piura 0 2 2 0 10 10

Camino vecinal PI N° 609 EMP-PE 1NL en Sullana, Piura 0 5 5 0 10 10

Creación vía canal tramo A.H Paredes - A.H Ciudad del Sol, Piura 1 1 0 2 10 8

Camino vecinal Huamachucho - El Olivo, La Libertad 2 2 0 2 10 8

Carretera en Santiago de Chuco, La Libertad 0 1 1 0 9 9

Diques para el control integral de avenidas en San José de los Molinos, Ica 0 0 0 0 9 9

Camino vecinal en Nambuque, La Libertad 0 1 1 0 9 9

Camino vecinal en el distrito de Pacora, Lambayeque 0 0 0 0 9 9

Institución educativa Salvador Lavalle - Vichayal, Piura 0 1 1 0 9 9

Pistas, veredas y muros de contención en Paita, Piura 0 0 0 0 9 9

Servicio educativo en la I.E. 40139, Mariano Melgar - Arequipa 1 2 1 1 9 8

Institución educativa N° 10168, Lambayeque 0 3 3 0 9 9

Camino vecinal LI 790 en Otuzco, La Libertad 0 1 1 0 9 9

Camino vecinal Uarpaycito en Tayabamba, La Libertad 0 3 3 0 9 9

Agua para el sistema de riego canal lateral en Santa Elena, Sullana - Piura 0 0 0 0 8 8

Camino vecinal, Ayabaca - Piura 0 3 3 0 8 8

Agua potable en caserío de Manchay y otros, Piura 0 2 2 0 8 8

Transitabilidad del camino vecinal en Huancabamba, Piura 3 0 -3 5 8 4

Servicios de protección contra incendios en Chaquihuaycco, Ayacucho 0 4 4 0 8 8

Vías del Anexo San Jacinto, Piura 3 0 -3 3 8 5

Servicio de transitabilidad vehicular y peatonal, Tunal - Piura 0 2 2 2 8 6

Resto 161 258 96 342 1 352 1 011

Fuente: MEF.

FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL DE LOS GOBIERNOS LOCALES: RECONSTRUCCIÓN

(Millones de soles)

Proyecto
DICIEMBRE AÑO



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP 
No. 4 - 16 de enero de 2020 

 

 

 

 

30 

Cuadro N° 18 

 
 

38. La ejecución de proyectos ascendió a S/ 466 millones en diciembre de 2019, monto 
mayor en S/ 111 millones al registrado en el mismo mes de 2018. En el año el gasto total 
en proyectos de inversión ascendió a S/ 2 589 millones, monto que representa el 42,8 por 
ciento del marco presupuestal, destacando la inversión de los gobiernos locales. 
 

Cuadro N° 19 

 
 
 
 
Departamento de Estadísticas Fiscales 
Subgerencia de Estudios Fiscales 
Gerencia de Política Económica 
Gerencia Central de Estudios Económicos 

PIM Dic. AÑO
%

Ejec.

Bienes y servicios 970 68 628 64,7

   Nacional 915 53 602 65,8

   Regional 17 2 9 56,4

   Local 38 12 17 43,8

Adquisición de activos no financieros 6 410 496 2 726 42,5

Proyectos 2/ 6 053 466 2 589 42,8

   Nacional 1 727 64 475 27,5

   Regional 1 498 96 446 29,8

   Local 2 827 305 1 668 59,0

Estudios de pre-inversión 347 30 134 38,6

Actividades 10 0 3 34,4

Donaciones, transferencias y otros gastos 314 23 306 97,3

   De capital 257 3 257 99,9

      Bono Familiar Habitacional 137 0 137 100,0

   Corrientes 57 20 48 85,3

Personal y obligaciones sociales 5 0 5 89,6

TOTAL 7 699 587 3 664 47,6

1/ Incluye a la Autoridad para la Reconstrucción con Cambios, Comisión Multisectorial y otros.

2/ Estimado propio en base al portal MEF-FONDES y SIAF.

Fuente: MEF-FONDES y SIAF.

RECONSTRUCCIÓN CON CAMBIOS 1/

(Millones de soles)

2019

2018

Dic Ene. Feb. Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Nacional 96 224 1 727 20 7 38 44 56 48 49 32 27 25 63 64 475

Regional 84 274 1 498 0 18 13 24 35 14 34 17 54 67 73 96 446

Local 175 365 2 827 2 114 121 162 80 162 127 140 199 137 120 305 1 668

TOTAL 355 863 6 053 22 139 172 230 172 224 210 188 280 229 257 466 2 589

Fuente: MEF / Elaboración propia.

2019 Ejec. 

2019

RECONSTRUCCIÓN CON CAMBIOS: EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN

(Millones de soles)

Ejec. 

2018

PIM 

2019


